BILANZ

Aktiven in CHF 31.12.2023 31.12.2022
Vermogensanlagen
Flissige Mittel 125'063'860.38 101'912'105.99

Guthaben und Forderungen
Guthaben bei der Arbeitgeberin

Forderungen (inkl. Verrechnungssteuer)

10'963'256.20
4’540'430.26
15'503'686.46

10'255'719.95
3'949'500.67
14'205'220.62

Wertschriften

Obligationen CHF

Hypotheken

Obligationen Fremdwahrungen
Obligationen Emerging Markets
Aktien Schweiz

Aktien Global

Aktien Emerging Markets
Insurance-Linked Securities
Opportunistische Anlagen
Private Equity

Immobilien Schweiz

Immobilien Ausland

910'219'943.08
184'010'109.68
355'123’096.31

0.00

232'666'018.46
650'208'972.32
123'737'050.94
158'668'698.11
4’039'024.46
16'946'085.48
626'067'244.93
160'330'711.03

792'350'456.86
177'705'833.39
361'750'403.02
0.00
221'491'235.91
569'642'855.34
128'395'548.39
144'953'605.31
4'259'873.80
10'725'994.42
623'933'524.75
150'806'087.74

3'422'016'954.80 3'186'015'418.93
Hypothekardarlehen 35'851.95 49'051.95
Immobilien 81'690.00 81'690.00
Aktive Rechnungsabgrenzung 0.00 0.00

Total Aktiven

3'562'702'043.59

3'302'263'487.49

Passiven in CHF

2023

2022

Verbindlichkeiten
Freizligigkeitsleistungen und Renten

Andere Verbindlichkeiten

16'489'859.30
1'469'954.56
17'959'813.86

22'846'990.51
1'744'930.94
24'591'921.45

Arbeitgeber-Beitragsreserven

Beitragsreserve ohne Verwendungsverzicht

Beitragsreserve mit Verwendungsverzicht

1'272'542.25
35’000'000.00
36'272'542.25

1'363'010.15
35’000'000.00
36'363'010.15

Vorsorgekapitalien / Technische Riickstellungen

Vorsorgekapital Aktivversicherte
Vorsorgekapital Rentner:innen

Technische Riickstellungen

1'695'680'788.26
1'706'724'884.00
42'933'000.00
3'445'338'672.26

1'649'213'583.44
1'718'321'148.00
44'905'000.00
3'412'439'731.44

Wertschwankungsreserve

63'131'015.22

0.00

Stiftungskapital / Freie Mittel / Unterdeckung

Stand zu Beginn der Periode

Ertrags-/Aufwandiberschuss

-171'131'175.55
171'131'175.55
0.00

0.00
-171'131'175.55
-171'131'175.55

Total Passiven

3'562'702'043.59

3'302'263'487.49
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BETRIEBSRECHNUNG

In CHF

31.12.2023

31.12.2022

Ordentliche und iibrige Beitrage und Einlagen
Beitrdge Arbeitnehmer:innen

Beitrdge Arbeitgeber:innen

Entnahme aus Arbeitgeber-Beitragsreserven
Nachzahlungen Arbeitnehmer:innen
Nachzahlungen Arbeitgeber:innen
Zusatzliche Einzahlungen Arbeitgeber:innen
Einmaleinlagen und Einkaufssummen

Einlagen in die Arbeitgeber-Beitragsreserven

53’510'088.35
77°187°035.55
-103'664.00
169'494.35
1'962'466.80
439'624.45
11'477'390.85
0.00
144'642'436.35

50'101'495.85
72'696'460.85
-78'054.75
35'543.75
494'302.80
2'912'689.10
18'028'096.48
35’000’000.00
179'190'534.08

Eintrittsleistungen, Riickzahlungen WEF- und Scheidungsvorbeziige

Freizligigkeitseinlagen

46'018'227.98

44'333'571.87

Einzahlungen WEF-Vorbeziige 1'780'235.00 1'868'796.15
Einzahlungen Scheidungen 746'014.00 901'807.40

48'544'476.98 47'104'175.42
Zufluss aus Beitriagen und Eintrittsleistungen 193'186'913.33 226'294'709.50

Reglementarische Leistungen

Altersrenten

-103’637'159.45

-102'738'279.35

Hinterlassenenrenten -7'341'103.35 -7'137'338.95

Invalidenleistungen -3'173'012.10 -3'286'927.70

Kapitalleistungen bei Pensionierung -18'849'198.75 -38'013'209.45

Kapitalleistungen bei Tod und Invaliditat -320'890.40 -242'230.00
-133'321'364.05 -151'417'985.45

Ausserreglementarische Versicherungsleistungen

Renten, Kapitalleistungen und tbrige ausserreglementarische Leistungen 11'940.35 96'286.70

Austrittsleistungen

Freizligigkeitsleistungen bei Austritt

-51'786'236.55

-85'418'991.55

Vorbezlge fiir Wohneigentum (WEF) -4'854'008.31 -5'703'189.00
Vorbeziige infolge Scheidung -1'408'032.33 -1'494'677.51

-58'048'277.19 -92'616'858.06
Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige -191'357°'700.89 -243'938'556.81
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In CHF

31.12.2023

31.12.2022

Veridnderung Vorsorgekapital, technische Riickstellungen

und Reserven
Verdnderung Vorsorgekapital aktive Versicherte

Verdnderung Vorsorgekapital Rentner:innen

-31'144°087.87
11'596'264.00

79'859'749.02
-57'616'275.00

Verdnderung technische Riickstellungen 1'972'000.00 4’640'000.00

Verzinsung des Sparkapitals -15’323'116.95 -14’983'493.25

Verdnderung von Beitragsreserven 103'664.00 -34'921'945.25
-32'795'276.82 -23'021'964.48

Versicherungsaufwand

Beitrdge an Sicherheitsfonds -471'317.03 -526'303.59

Nettoergebnis aus dem Versicherungsteil -31'437'381.41 -41'192'115.38

Nettoergebnis aus Vermégensanlagen

Zinsertrag auf Forderungen, Hypotheken -115'033.01 -142'410.20

Nettoergebnis Liquiditat/ Wahrungsoverlay 50'273'486.67 -9'048'138.24

Nettoergebnis Obligationen CHF
Nettoergebnis Hypotheken CHF
Nettoergebnis Obligationen Fremdwahrungen
Nettoergebnis Obligationen Emerging Markets
Nettoergebnis Aktien Schweiz

Nettoergebnis Aktien Global

80'497'350.86
6'677'411.50
-6'407'214.42
-65.93
13'628'702.52
82'687'882.17

-135’255'163.19
-11'969'890.36
-67'071'424.89

-9'816'413.20
-41'236'871.95
-124'260'947.26

Nettoergebnis Aktien Emerging Markets -4’497'640.48 -35'514’177.46
Nettoergebnis Insurance-Linked Securities 14'638'390.80 -4'345'395.11
Nettoergebnis Opportunistische Anlagen -219'853.07 54’594.97
Nettoergebnis Private Equity 1'025'446.68 1'595'043.73
Nettoergebnis Immobilien Schweiz 27'758'302.83 -51'306'620.61
Nettoergebnis Immobilien Ausland 9'525'274.69 -51'588'619.99
Aufwand der Vermogensverwaltung -9'630'778.18 -9'530'506.45
265'841'663.63 -549'436'940.21
Sonstiger Ertrag

Ertrag aus erbrachten Dienstleistungen 56'135.90 32'732.78
Ubrige Ertrage 0.00 0.00
56'135.90 32'732.78

Verwaltungsaufwand
Geblhren Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht -15'190.00 -15'190.00
Geblhren Oberaufsichtskommission -4’518.75 -4’461.60
Allgemeiner Verwaltungsaufwand -178'518.60 -69'824.61
-198'227.35 -89'476.21
Erfolg vor Bildung / Auflésung Wertschwankungsreserve 234'262'190.77 -590'685'799.02
Bildung / Auflésung Wertschwankungsreserve -63'131'015.22 419'554'623.47
Ertrags-/Aufwandiiberschuss 171'131'175.55 -171'131'175.55
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